
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1836

DETERMINA
N. 1608 DEL 27/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zimello Carla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: D'amato Riccardo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO URBANISTICA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
UNESCO – IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO DEL 6 LUGLIO 2023 PRESSO 
PALAZZO CORDELLINA  – CIG VARI



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1836

DETERMINA N. 1608 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO DEL 6 LUGLIO 2023 
PRESSO PALAZZO CORDELLINA  – CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                          
IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• Con Protocollo di Intesa del 30 maggio 2007 è stato approvato il primo Piano di Gestione (PdG) 
del Sito “La Città di Vicenza e le Ville del Palladio nel Veneto” iscritto nella WHL UNESCO nel 
1994 con estensione nel 1996. I soggetti responsabili del sito, con Protocollo di Intesa del 12 luglio 
2007, hanno quindi assegnato al Comune di Vicenza – Ufficio Unesco il ruolo di Soggetto referente 
per le finalità previste dalla L.77/06;

• In data 22.10.2021 il Ministero per la Cultura (MiC) ha emanato l’ “Avviso per la presentazione 
delle proposte di intervento da finanziare ai sensi della Legge 77/2006” e  il Comune di Vicenza, in 
data 19 novembre 2021 (Pgn. 184453/2021) ha presentato la domanda di finanziamento con il 
progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione”, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
213 del 17.11.2021, per un costo totale di € 280.000,00, di cui € 250.000,00 finanziato dal MiC, e 
per € 30.000,00 a carico del Comune di Vicenza come quota di co-finanziamento;

• Con Decreto del Ministro della Cultura n.249 del 15.6.2022 il Comune di Vicenza è risultato 
assegnatario del finanziamento per il suddetto progetto per la somma di € 250.000,00 e con  
Delibera di G.C n.146 del 27.7.22 è stata effettuata la presa d’atto dell’avvenuto finanziamento;

Con determinazione dirigenziale n. 1654 del 20.07.2022 si è proceduto all’accertamento in entrata 
e all’impegno della somma relativa al suddetto finanziamento ministeriale.

Considerato che:

Al fine di dare attuazione al progetto, all’interno del percorso di elaborazione del Piano di Gestione 
del sito UNESCO, promosso e coordinato dall’Ufficio Unesco del Comune, si deve organizzare un 
percorso partecipato con i soggetti coinvolti nell’elaborazione del Piano di Gestione del sito 
Unesco “La Città di Vicenza e le Ville del Palladio nel Veneto” prevedendo una giornata di incontri 
in presenza. In tale giornata si terranno tavoli di discussione tematici coordinati dagli esperti 
incaricati.
L’evento sopraindicato si terrà nella giornata del 6 luglio p.v., indicativamente dalle ore 10 alle ore 
18.

I costi da sostenere per l’evento sono compresi nelle spese previste dal progetto e coperte dal 
citato finanziamento ministeriale.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1836

DETERMINA N. 1608 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO DEL 6 LUGLIO 2023 
PRESSO PALAZZO CORDELLINA  – CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

E’ stata individuata come sede dell’evento Palazzo Cordellina, con utilizzo delle sale del Piano 
Nobile; è necessario prevedere e impegnare le spese per i servizi di pulizia e guardiania che 
saranno svolti dalle attuali ditte aggiudicatarie dei servizi per la Biblioteca Civica Bertoliana come 
sottospecificato:

-  € 226,92 (iva inclusa) per il servizio di pulizia da parte di Coopservice Soc. Coop. s.r.l. Via 
Rochdale, 5, 42122 Reggio Emilia (RE) – P.IVA 00310180351 (DURC INPS pgn 102867 del 
14.6.2023 ) - CIG Z7E3B99E8F;

- € 429,44 (iva inclusa) per il servizio di guardiania svolto dalla ditta Pantarhei di Vicenza,Viale Btg. 
Val Leogra, 44 36100 – Vicenza, P.IVA 03636880241 (DURC INPS pgn 95331 del 1.6.2023) – 
CIG ZF73B9AC8B.

Oltre a quanto sopra si ritiene opportuno prevedere l’acquisto di acqua/bibite varie, piccola 
pasticceria da offrire ai partecipanti all’evento; è altresì necessario provvedere al noleggio di 
tovaglie per l’allestimento dei tavoli che saranno posizionati nelle sale in cui si terranno i lavori 
della giornata. Allo scopo si ritiene di impegnare la somma di € 300,00 (IVA inclusa)  dandosi atto 
che per gli acquisti citati si provvederà al pagamento tramite la cassa economale, indicando sin 
d’ora che per tali approvvigionamenti ci si rivolgerà, a seconda delle specifiche necessità,  alle 
seguenti ditte:
Bibe Market & C. Sas – C.à barche 17 – Vicenza; Loison Pasticceria – Str.Pasubio 6, 
Costabissara; Supermercato Eurospar – Viale Roma, Vicenza;  Lavanderia Noloinvest Srl – Via 
dell’Artigianato,52 – Camisano Vicentino;  Edelweiss – Via Sette, 80 – Caldogno.

Rilevato che il Responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio Urbanistica il quale con 
nota pgn 104106 del 15.6.2023 ha attestato l’assenza di conflitto di interessi relativamente ad ogni 
aspetto del servizio in oggetto;

Tenuto conto che la spesa complessiva da impegnare per l’organizzazione dell’evento, pari a € 956,36, trova 
copertura nel codice impegno 148923 al capitolo di spesa n. 1105402 “Contributi MIBACT per gestione sito 
Unesco” , finanziato in entrata dal Capitolo n. 12600 “Contributi MIBACT per gestione sito Unesco” con 
fondi del Ministero della Cultura per il progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione, come da 
determinazione n. 1654 del 20 luglio 2022.

Tutto ciò premesso;

Preso atto che l’evento rientra nelle azioni del progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione” 
finanziato dal Ministero della Cultura, e che le spese relative all’evento stesso trovano copertura 
nel finanziamento di cui al D.M. n.249 del 15 del 15.6.2022;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1836

DETERMINA N. 1608 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO DEL 6 LUGLIO 2023 
PRESSO PALAZZO CORDELLINA  – CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

La spesa di cui alla presente determina è finanziata con assegnazione  al Comune di un contributo 
da parte del Ministero della Cultura come risulta da Decreto Ministeriale n.249 del 15.6.2022. 
allegato alla presente.

DETERMINA

1) di approvare per i motivi e secondo le indicazioni riportate in premessa, la spesa di € 956,36 per 
la realizzazione dell’evento in oggetto, che consiste in una giornata di lavoro/incontri  con i soggetti 
coinvolti nell’elaborazione del Piano di Gestione del sito Unesco “La Città di Vicenza e le Ville del 
Palladio nel Veneto”, ripartita come segue:

-  € 226,92 (iva inclusa) per il servizio di pulizia da parte di Coopservice Soc. Coop. s.r.l. Via 
Rochdale, 5, 42122 Reggio Emilia (RE) – P.IVA 00310180351

- € 429,44 (iva inclusa) per il servizio di guardiania svolto dalla ditta Pantarhei di Vicenza,Viale Btg. 
Val Leogra, 44 36100 – Vicenza, P.IVA 03636880241

- € 300,00 (IVA inclusa) per spese varie come sopra descritte e che dovessero essere necessarie 
nel corso dell’evento, dandosi atto che per tali spese si provvederà al pagamento tramite la cassa 
economale.



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1836

DETERMINA N. 1608 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO DEL 6 LUGLIO 2023 
PRESSO PALAZZO CORDELLINA  – CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 956,36  come sopra ripartita, trova copertura nel codice 
impegno 148923 al capitolo di spesa n. 1105402 “Contributi MIBACT per gestione sito Unesco” del bilancio 
2022/2024;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente determina il è il 
Direttore del Servizio Urbanistica, arch. Riccardo D’Amato

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1836

DETERMINA N. 1608 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO DEL 6 LUGLIO 2023 
PRESSO PALAZZO CORDELLINA  – CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


